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Ved broen, som går over regnvandsbassinet på Frederiksbro, hilser Sir

Winston Churchill støbt i bronze på forbipasserende med sit karakteristiske

håndtegn ’V for Victory’. Nu sender SF’s ungdomsparti i Hillerød en hilsen til

manden, der har opført statuen, fordi de unge politikere mener, Churchill

sender et forkert signal.

Statuen er blevet opført af Mikael Goldschmidt, bygherre og ejer af

Frederiksbro, som et symbol på fred og frihed, skrev vi om på Sjællandske

Nyheder i en artikel fra 2023.

Men SF Ungdom i Hillerød er stærkt kritiske over for statuen. Formanden for

SFU Hillerød, Elias Binggeli, mener, at statuen af Churchill repræsenterer

mere end blot dens oprindelige intention.

– Jeg synes, det problematiske ved statuen er, at man inviterer til debat om

fred og frihed med en person, der ikke, i mine øjne, repræsenterer fred og

frihed, siger han.

Elias Binggeli mener, at billedet af Churchill, og hvad han står for, er

misvisende og skal nuanceres.

– Vi snakker om en mand, som har været med til at sulte tre millioner

mennesker ihjel, der har væltet demokratisk valgte regeringer og været dybt

racistisk. Det er jo ikke fordi, han er en god mand, fortsætter Elias Binggeli.

Elias Binggeli fremhæver den bengalske hungersnød i 1943, hvor millioner af

mennesker døde under Anden Verdenskrig.

Her var Churchill britisk premierminister, og nogle kritikere har beskyldt ham

for at forværre situationen ved at tilbageholde nødhjælp til Bengalen og i

stedet prioritere forsyninger til de allierede styrker og briterne selv, fremgår

det af en artikel i The Guardian.

Situationen med nødhjælp til Bengalen har også ført til, at Churchill er blevet

beskyldt for at være racistisk. Det har specielt været debatteret i

Storbritannien, skriver Altinget.

Når Elias Binggeli siger, at Churchill har været med til at vælte demokratisk

valgte regeringer, referer han til det iranske statskup i 1953, også kendt som

’Operation Ajax’. Det blev orkestreret af USA og Storbritannien i fællesskab,

ifølge britannica.com. Han nævner ogsåstatskuppet i Britisk Guyana i 1953,

hvor regeringen blev væltet af britiske koloniale myndigheder med støtte fra

USA, ifølge The Guardian.

Kritikken af Churchill-statuen på Frederiksbro udspringer af et læserbrev,

som SFU Hillerød har sendt til Sjællandske Nyheder. I læserbrevet fremgår

det også, hvordan ungdomspartiets lokalafdeling den 19. februar tog til

Frederiksbro torv for at lave en aktion imod statuen for at understrege deres

utilfredshed med Churchill.

SFU Hillerød i oprør

Fire medlemmer delte flyers ud og satte et skilt op foran statuen den 19.

februar.

”Vi tilføjede et skilt med relevante historiske fakta til statuen. Skiltet fortalte

blandt andet om Churchills indblanding i interneringen af kenyanere i

koncentrationslejre,“ skriver SFU Hillerød i læserbrevet.

Denne indblanding skete under Mau-Mau oprøret fra 1952-1957, som var en

opstand mod det britiske kolonistyre i Kenya, fremgår det af Den Store

Danske. I en del af denne periode, var Churchill britisk premierminister.

Kort tid efter, SFU Hillerød forlod Frederiksbro, blev skiltet fjernet. Da de kom

tilbage, var der ikke et spor af det.

SFU Hillerød synes, at netop denne episode kan virke ironisk, fordi statuens

formål, ifølge M. Goldschmidt A/S’ egen hjemmeside, er at inspirere til

samtaler generationer imellem om fred og frihed.

– Vi har absolut ingen ide om, hvem der fjernede skiltet. Hvis det er én af

Goldschmidts kumpaner, så er det jo så meget for at invitere til debat

omkring fred og frihed, siger Elias Binggeli.

I læserbrevet skriver SFU Hillerød:

”Vi er lettere forvirret over, at en statue, som skal inspirere til samtaler, ikke

kan tåle at have et skilt med fakta stående foran sig.“

Statuen af Churchill blev sat op på Frederiksbro i juni 2023. Foto: Kim Rasmussen

Churchill flytter ind på Frederiksbro

Frederiksbro fik sin nye bronze-beboer i juni 2023. Det er Mikael

Goldschmidt selv, der har fået idéen til statuen, har vi tidligere beskrevet i en

nyhed fra 2023 her på Sjællandske Nyheder.

For Goldschmidt repræsenterer Churchills beslutsomme lederskab og

vedholdende kamp mod nazismen en vilje og et mod til at tro på en verden,

hvor fred og frie tanker er for alle, skriver M. Goldschmidt A/S på deres

hjemmeside.

SFU Hillerød mener netop, at det er dette argument, man bør stille sig kritisk

overfor. De mener, at Churchills kamp mod Nazi-Tyskland under Anden

Verdenskrig langt fra bør være det eneste, han huskes for.

Elias Binggeli mener, at de førnævnte historiske begivenheder er blevet

negligeret i fortællingen om Churchill.

– Han har gjort nogle gode ting i løbet af Anden Verdenskrig, men jeg synes,

man skal have nuancerede billeder på, hvem det er, man viser i sit offentlige

rum, siger han.

Ny statue til Frederiksbro?

SFU Hillerød har i deres læserbrev foreslået, at Goldschmidt i samarbejde

med Museum Nordsjælland eller Lokalhistorisk Forening Hillerød kommer

med et bud på en ny statue, der eventuelt har en tilknytning til Hillerød.

Museum Nordsjælland har ingen interesse i at gå ind i debatten, men stiller

sig gerne til rådighed med viden og idéer.

”Museet har ingen holdning til Winston Churchills meritter, og heller ikke om

det er politisk korrekt at opstille en statue af ham eller ej. Museet hjælper til

gengæld gerne med at finde en egnet karakter i Hillerøds historie, som er en

statue værdig,“ skriver Esben Aarsleff, museumsdirektør for Museum

Nordsjælland i en kommentar.

Elias Binggeli er indforstået med, at statuen nok ikke bliver fjernet, men han

mener, at debatten er vigtig.

– Altså helt ærligt, den bliver jo ikke fjernet. Det kan jeg godt se i øjnene.

Men jeg synes, det kunne være rigtig fint, hvis Mikael Goldschmidt svarer på

kritikken, og rent faktisk gerne vil have den her debat om fred og frihed i det

moderne rum, siger han.

Vi har forelagt kritikken for M. Goldschmidt A/S. De er ikke vendt tilbage, på

trods af flere forsøg på en kommentar.

Ejendomsmatador rejser hyldest-skulptur af Churchill
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Vi leverer dagligt historier fra Furesø, Allerød og Hillerød, og vi

bestræber vi os altid på at fortælle om det, der betyder noget for

dig.

Så har du en ide til en artikel eller et tip, så send en mail til

redaktionerne på hillerod@sn.dk, alleroed@sn.dk eller

furesoe@sn.dk eller kontakt os på vores hovednummer 48 24 41

00.
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